

COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI PROV. DI MODENA

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	41100 MODENA (MO) VIA SCAGLIA EST 144
Codice Fiscale	80011950369
Numero Rea	
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	6.188	3.582
Totale immobilizzazioni immateriali	6.188	3.582
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	668	684
3) attrezzature industriali e commerciali	499	635
4) altri beni	6.931	8.900
Totale immobilizzazioni materiali	8.098	10.219
III - Immobilizzazioni finanziarie		
3) altri titoli	78.736	70.053
Totale immobilizzazioni finanziarie	78.736	70.053
Totale immobilizzazioni (B)	93.022	83.854
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	104.352	105.498
Totale crediti verso clienti	104.352	105.498
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.715	1.007
Totale crediti verso altri	4.715	1.007
Totale crediti	109.067	106.505
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	166.166	186.079
3) danaro e valori in cassa	787	386
Totale disponibilità liquide	166.953	186.465
Totale attivo circolante (C)	276.020	292.970
D) Ratei e risconti	32.982	30.378
Totale attivo	402.024	407.202
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	209.560	194.155
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	2 (*)	-
Totale altre riserve	2	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	8.154	15.405
Totale patrimonio netto	217.716	209.560
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	109.780	99.393
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	37.154	37.282
Totale debiti verso fornitori	37.154	37.282
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.761	16.228
Totale debiti tributari	7.761	16.228

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.167	5.125
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.167	5.125
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	26.446	39.614
Totale altri debiti	26.446	39.614
Totale debiti	74.528	98.249
Totale passivo	402.024	407.202

(1)

Varie altre riserve	31/12/2024
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	375.192	382.459
5) altri ricavi e proventi		
altri	814	9.599
Totale altri ricavi e proventi	814	9.599
Totale valore della produzione	376.006	392.058
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	2.398
7) per servizi	175.259	183.229
8) per godimento di beni di terzi	33.407	32.363
9) per il personale		
a) salari e stipendi	75.828	74.659
b) oneri sociali	18.469	18.246
c) trattamento di fine rapporto	10.498	5.354
e) altri costi	4.174	4.796
Totale costi per il personale	108.969	103.055
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.018	1.203
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.127	3.486
Totale ammortamenti e svalutazioni	5.145	4.689
14) oneri diversi di gestione	49.000	54.500
Totale costi della produzione	371.780	380.234
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	4.226	11.824
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	2.601	2.327
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.327	1.254
Totale proventi diversi dai precedenti	1.327	1.254
Totale altri proventi finanziari	3.928	3.581
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	3.928	3.581
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	8.154	15.405
21) Utile (perdita) dell'esercizio	8.154	15.405

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2024 31-12-2023

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	8.154	15.405
Interessi passivi/(attivi)	(3.928)	(3.581)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	4.226	11.824
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	10.387	5.027
Ammortamenti delle immobilizzazioni	5.145	4.689
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	15.532	9.716
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	19.758	21.540
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.146	(8.635)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(128)	(5.321)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(2.604)	(2.363)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(26.772)	(2.426)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(28.358)	(18.745)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(8.600)	2.795
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	3.928	3.581
(Imposte sul reddito pagate)	(529)	576
Altri incassi/(pagamenti)	2	-
Totale altre rettifiche	3.401	4.157
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(5.199)	6.952
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.006)	(8.521)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(4.624)	(1.513)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(8.683)	(2.234)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(14.313)	(12.268)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	-
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(19.512)	(5.316)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	186.079	190.280
Danaro e valori in cassa	386	1.501
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	186.465	191.781
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	166.166	186.079
Danaro e valori in cassa	787	386
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	166.953	186.465

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

La presentazione del rendiconto finanziario per l'anno 2024, che rappresenta le risultanze dell'esercizio divise fra entrate e spese, riflette in maniera definitiva le previsioni presentate con il Bilancio di previsione per l'esercizio 2024.

Nella parte relativa alle entrate così come nelle uscite vengono riportate le previsioni iniziali, le variazioni intercorse e le definitive; le somme accertate e già riscosse, da riscuotere ed i totali; le differenze sulle previsioni, la gestione di cassa con l'indicazione delle previsioni e delle differenze riscontrate. Si rammenta che l'attività della Camera di Conciliazione è stata cessata al 31/12/2023; viene quindi presentato un unico bilancio che accoglie le partite ancora sospese di detta attività, non avendo comunque operato nel corso dell'anno 2024.

Il rendiconto finanziario chiude con un avanzo di amministrazione complessivo dell'esercizio di euro 4.287,85.

La situazione amministrativa del Collegio a fine esercizio riporta un avanzo complessivo di € 170.447,12 di cui disponibili € 136.447,12, rispetto ad € 165.381,49 di cui disponibili € 137.256,49 dello scorso esercizio.

Ai sensi dell'art.15 del Regolamento di amministrazione e contabilità l'avanzo di amministrazione è stato parzialmente vincolato a scopo cautelativo sulle quote associative ancora da incassare per importo complessivo di € 34.000,00.

Per facilitare la lettura del rendiconto, occorre evidenziare quanto segue:

Parte prima

Rendiconto finanziario esercizio 2024

Titolo I° Entrate correnti

Categoria 1 – Capitolo 1 - Entrate contributive a carico iscritti: vengono evidenziati residui attivi per € 44.450,00 che riguardano gli incassi da effettuare per quote associative ancora da riscuotere per l'anno 2024.

Categoria 1 – Capitolo 2 - Entrate per iniziative culturali e aggiornamenti professionali: vengono evidenziate principalmente le entrate derivanti dai corsi di preparazione all'esame di abilitazione professionale.

Categoria 1 – Capitolo 3 - Quote di partecipazione iscritti all'onere gestionale: destinato ad accogliere le entrate raccolte per proventi derivanti dalla revisione delle parcelle, nell'esercizio non è stato movimentato.

Categoria 1 – Capitolo 6 - Trasferimenti correnti – riguardano i trasferimenti dalla Cassa Italiana Geometri per le attività svolte dalla Segreteria del Collegio nel corso dell'anno 2024.

Categoria 1 – Capitolo 9 - Redditi e proventi patrimoniali – riguardano gli interessi attivi sulla riscossione delle quote associative.

Categoria 1 – Capitolo 10 - Poste correttive e compensative uscite correnti – Si tratta di entrate relative a recuperi di marche da bollo su documenti ed arrotondamenti attivi, nonché dall'incasso di quote di anni precedenti già stralciate dai residui.

Categoria 1 – Capitolo 11 - Entrate non classificabili in altre voci: si tratta di sopravvenienze attive e di entrate straordinarie.

Categoria 1 – Capitolo 12 - Entrate correnti: raccolgono gli incassi delle pregresse mediazioni.

Titolo II° Entrate in conto capitale

Nell'esercizio non vi sono entrate in conto capitale.

Titolo III° Partite di giro

Riguardano le entrate che si effettuano per conto terzi e che costituiscono un debito ed un credito per l'Ente, quali ad esempio i contributi assistenziali e previdenziali dei dipendenti e/o le ritenute d'acconto per i professionisti, nonché l'iva. Trovano la loro naturale contropartita nelle uscite.

Il totale delle entrate ammonta ad € 429.179,28, di cui € 376.519,09 in parte corrente ed € 52.660,19 per partite di giro.

Titolo I° Uscite correnti

Categoria 11 – Capitolo 1 - Uscite per organi dell'ente: riguardano i compensi percepiti dal Presidente e dai componenti del Consiglio Direttivo, nonché dal Revisore dei Conti.

Categoria 11 – Capitolo 2 – Oneri personale in attività di servizio – riguardano i costi del personale dipendente.

Categoria 11 – Capitolo 3 – Uscite per acquisto beni di consumo-servizi – riguardano gli abbonamenti, la cancelleria e le consulenze legali, le consulenze continuative già oggetto di convenzione.

Categoria 11 – Capitolo 4 – Uscite per funzionamento uffici – riguardano le spese di affitto locali, amministrazione e gestione della sede del Collegio, le spese generali di pulizia locali, telefoniche ed anche le spese per valori bollati. Non si segnalano fatti di rilievo.

Categoria 11 – Capitolo 5 – Uscite per prestazioni istituzionali – il capitolo accoglie le spese di rappresentanza e le spese riguardanti i compensi per le docenze ai corsi preparatori all'esame di stato, nonché i contributi per i progetti in corso rivolti ad enti ed istituzioni per la promozione della figura professionale. L'attività di orientamento scolastico e di promozione della figura professionale, sviluppata sia con campagne promozionali e di pubblicazione sui social, ha ottenuto positivi riscontri anche sul fronte delle nuove iscrizioni ai CAT. Visti i buoni risultati l'attività proseguirà anche nell'anno 2025.

Categoria 11 – Capitolo 6 – Trasferimenti passivi – il capitolo accoglie i trasferimenti effettuati al Consiglio Nazionale Geometri (€ 39.160,00); accoglie, tra i trasferimenti ad enti diversi, quote associative e l'assistenza per gli adempimenti istituzionali in materia di anticorruzione.

Categoria 11 – Capitolo 7 – Oneri finanziari – riportano l'indicazione dell'incidenza delle spese bancarie e degli aggi pagati alla Agenzia delle Entrate Riscossione per l'incasso delle quote associative del Collegio.

Categoria 11 – Capitolo 8 – Oneri tributari – riguardano i costi relativi all'Irap ed alle altre imposte a carico dell'Ente.

Categoria 11 – Capitolo 9 – Poste correttive e compensative di entrate correnti – riguardano rimborsi diversi nonché arrotondamenti passivi.

Categoria 11 – Capitolo 14 - Uscite correnti Camera di Conciliazione: raccolgono i pagamento delle pregresse mediazioni.

Titolo II° Uscite in conto capitale

Categoria 12 – Capitolo 2 – Acquisizione immobilizzazioni tecniche – nell'esercizio sono stati effettuati investimenti per complessivi € 5.629,98, di cui € 741,15 in macchine ufficio elettroniche, € 4.623,80 in software ed € 265,00 in impianti.

Titolo III° Partite di giro

Riguardano le uscite che si effettuano per conto terzi e che costituiscono un debito ed un credito per l'Ente, quali ad esempio i contributi assistenziali e previdenziali dei dipendenti e/o le ritenute d'acconto per i professionisti. Trovano la loro naturale contropartita nelle entrate.

Il totale delle uscite ammonta ad euro € 424.891,43, di cui € 366.601,26 in parte corrente, € 5.629,98 in parte capitale ed € 52.660,19 in partite di giro, che sommate all'avanzo di amministrazione di € 4.287,85 portano ad un totale generale a pareggio di € 429.179,28.

PARTE SECONDA

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO AL 31/12/2024

Lo stato patrimoniale ed il conto economico vengono forniti sia nelle forme previste dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile, sia in forma analitica.

Il risultato economico riporta un utile complessivo di € 8.153,90.

Di seguito viene riportata la riconciliazione fra contabilità finanziaria e contabilità economica (senza conteggio delle partite di giro):

bilancio finanziario	
entrate correnti	376.519,09
uscite correnti	366.601,26
risultato corrente complessivo	9.917,83

bilancio finanziario	
entrate c/capitale	0,00
uscite c/capitale	5.629,98
risultato c/capitale	-5.629,98
risultato finanziario	4.287,85
partite non finanziarie	
ammortamenti	-5.145,36
utilizzo fondo accantonamento spese future	0,00
ratei e risconti iniziali	-30.378,05
ratei e risconti finali	32.981,70
ratei e risconti passivi iniziali	0,00
ratei e risconti passivi finali	0,00
sopravvenienze attive (eliminazione residui passivi)	814,25
sopravvenienze passive (eliminazione residui attivi)	-36,47
	-1.763,93
risultato economico	8.153,90

La differenza fra il risultato economico e quello del rendiconto finanziario, è spiegata principalmente dalla gestione dei residui (sopravvenienze) e della gestione in conto capitale, in quanto nel rendiconto finanziario le spese per investimento vengono riflesse interamente sul risultato, mentre a livello economico partecipano mediante la procedura di ammortamento o restano fra i crediti. E' sostanzialmente la differenza tra la gestione di "cassa" e quella di "competenza".

Il patrimonio netto del Collegio, dopo tale risultato, evidenzia un saldo attivo di € 217.714,00, rispetto ad € 209.560,10 dello scorso esercizio.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle modifiche apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE.

Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2024, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Il bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Si tratta di software ammortizzato in 5 esercizi.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- mobili ufficio e attrezzature 12%
- altri beni: 20%

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, pari al valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Titoli

I titoli immobilizzati riguardano una polizza AXA a garanzia del TFR, che viene incrementata ogni esercizio della quota di TFR maturata a favore dei dipendenti e decrementata degli utilizzi (rimborsi per dipendenti giunti al termine del rapporto di lavoro).

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Il Collegio non è soggetto a imposte sul reddito.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
6.188	3.582	2.606

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	47.426	47.426
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.844	43.844
Valore di bilancio	3.582	3.582
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	4.624	4.624
Ammortamento dell'esercizio	2.018	2.018
Totale variazioni	2.606	2.606
Valore di fine esercizio		
Costo	52.049	52.049
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	45.861	45.861
Valore di bilancio	6.188	6.188

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
8.098	10.219	(2.121)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	41.732	3.654	216.949	262.335
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	41.048	3.019	208.049	252.116
Valore di bilancio	684	635	8.900	10.219
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	265	-	741	1.006

Ammortamento dell'esercizio	281	136	2.710	3.127
Totale variazioni	(16)	(136)	(1.969)	(2.121)
Valore di fine esercizio				
Costo	41.996	3.655	217.691	263.342
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	41.328	3.156	210.760	255.244
Valore di bilancio	668	499	6.931	8.098

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
78.736	70.053	8.683

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	70.053
Valore di bilancio	70.053
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	8.683
Totale variazioni	8.683
Valore di fine esercizio	
Costo	78.736
Valore di bilancio	78.736

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
78.736	70.053	8.683

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	Incrementi per acquisizioni
Titoli	8.683
Totale	8.683

Si tratta dell'investimento a garanzia TFR già descritto in premessa. Si evidenzia come il controvalore della polizza comunicato al 31.12.2024, sia stimato in € 110.483,76, per cui nella voce ratei attivi è stato iscritto il provento finanziario maturato di € 31.747,93. L'importo evidenziato come titoli pertanto corrisponde ai versamenti effettuati. Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per valore superiori al loro fair value.

	Valore contabile
Altri titoli	78.736

Dettaglio del valore degli altri titoli immobilizzati

Descrizione	Valore contabile
Titoli	78.736
Totale	78.736

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
109.067	106.505	2.562

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	105.498	(1.146)	104.352	104.352
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.007	3.708	4.715	4.715
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	106.505	2.562	109.067	109.067

L'ente si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato in quanto i crediti hanno scadenza inferiore ai 12 mesi.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso iscritti ammontano a € 101.229 e i crediti riferibili a prestazioni rese dalla Camera di Conciliazione ammontano a € 3.123.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	104.352	104.352
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	4.715	4.715
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	109.067	109.067

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
166.953	186.465	(19.512)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	186.079	(19.913)	166.166
Denaro e altri valori in cassa	386	401	787
Totale disponibilità liquide	186.465	(19.512)	166.953

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
32.982	30.378	2.604

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	29.147	2.601	31.748
Risconti attivi	1.231	3	1.234
Totale ratei e risconti attivi	30.378	2.604	32.982

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
risconti su assicurazioni	1.234
ratei interessi polizza tfr	31.748
	32.982

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
217.716	209.560	8.156

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	194.155	-	15.405	-		209.560
Altre riserve						
Varie altre riserve	-	2	-	-		2
Totale altre riserve	-	2	-	-		2
Utile (perdita) dell'esercizio	15.405	-	-	15.405	8.154	8.154
Totale patrimonio netto	209.560	2	15.405	15.405	8.154	217.716

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2
Totale	2

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	209.560	B	209.560
Altre riserve			
Varie altre riserve	2		-
Totale altre riserve	2		-
Totale	209.562		209.560
Residua quota distribuibile			209.560

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2	B

Totale	2
---------------	---

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	185.546	(3)	8.609	194.152
Destinazione del risultato dell'esercizio				
altre destinazioni		3		3
Altre variazioni				
incrementi	8.609			8.609
decrementi			8.609	8.609
Risultato dell'esercizio precedente			15.405	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	194.155		15.405	209.560
Destinazione del risultato dell'esercizio				
altre destinazioni		2		2
Altre variazioni				
incrementi	15.405			15.405
decrementi			15.405	15.405
Risultato dell'esercizio corrente			8.154	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	209.560	2	8.154	217.716

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
109.780	99.393	10.387

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	99.393
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.387
Totale variazioni	10.387
Valore di fine esercizio	109.780

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
74.528	98.249	(23.721)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	37.282	(128)	37.154	37.154
Debiti tributari	16.228	(8.467)	7.761	7.761
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.125	(1.958)	3.167	3.167
Altri debiti	39.614	(13.168)	26.446	26.446
Totale debiti	98.249	(23.721)	74.528	74.528

Il Collegio si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i debiti in quanto non significativo.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

I debiti relativi alla Camera di Conciliazione ammontano ad euro 6.412,00

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	37.154	37.154
Debiti tributari	7.761	7.761
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.167	3.167
Altri debiti	26.446	26.446
Debiti	74.528	74.528

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non vi sono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	37.154	37.154
Debiti tributari	7.761	7.761
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.167	3.167
Altri debiti	26.446	26.446
Totale debiti	74.528	74.528

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
376.006	392.058	(16.052)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	375.192	382.459	(7.267)
Altri ricavi e proventi	814	9.599	(8.785)
Totale	376.006	392.058	(16.052)

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	375.192
Totale	375.192

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	375.192
Totale	375.192

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
371.780	380.234	(8.454)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci		2.398	(2.398)
Servizi	175.259	183.229	(7.970)
Godimento di beni di terzi	33.407	32.363	1.044
Salari e stipendi	75.828	74.659	1.169
Oneri sociali	18.469	18.246	223
Trattamento di fine rapporto	10.498	5.354	5.144
Altri costi del personale	4.174	4.796	(622)

Ammortamento immobilizzazioni immateriali	2.018	1.203	815
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.127	3.486	(359)
Oneri diversi di gestione	49.000	54.500	(5.500)
Totale	371.780	380.234	(8.454)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
3.928	3.581	347

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	2.601	2.327	274
Proventi diversi dai precedenti	1.327	1.254	73
Totale	3.928	3.581	347

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	1.327	1.327
Altri proventi	2.601	2.601
Totale	3.928	3.928

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023
Impiegati	2	2
Totale	2	2

	Numero medio
Impiegati	2
Totale Dipendenti	2

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	32.843	2.538

Si riferiscono alle indennità ai Consiglieri ed al compenso al Revisore.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Il Collegio non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

Il Collegio non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo da segnalare avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il risultato dell'esercizio andrà ad incrementare il patrimonio del Collegio.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

